
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2002

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 3    N° 34

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO, AÑO 2002, N° 7

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO, AÑO 2002, N° 8

LA LEY. SUPLEMENTO DE CONCURSOS Y QUIEBRAS, 5 DE ABRIL DE 2002

LA LEY. SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA PENAL, 8 DE ABRIL DE 2002

EL DERECHO. JURISPRUDENCIA GENERAL, AÑO 2002, T. 195

DOCTRINA

CONCURSOS Y QUIEBRAS

Alegría, Héctor
La emergencia, el derecho concursal y otros alcances. La ley 25.563 /

Héctor Alegría. -- EN: La ley. Suplemento de concursos y quiebras, 5 de abril
de 2002, p. 1

Alterini, Jorge Horacio
El equívoco art.16 de la ley 25.563, con especial referencia a la supuesta

nulidad prevista en el párrafo final. Intento de una interpretación integradora
que no desaliente el tráfico jurídico / Jorge Horacio Alterini, Pablo María
Corna, Gabriela Alejandra Vázquez. -- EN: El derecho, N° 10485, 18 de abril
de 2002, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2002

2

Corna, Pablo María
El equívoco art.16 de la ley 25.563, con especial referencia a la supuesta

nulidad prevista en el párrafo final. Intento de una interpretación integradora
que no desaliente el tráfico jurídico / Jorge Horacio Alterini, Pablo María
Corna, Gabriela Alejandra Vázquez. -- EN: El derecho, N° 10485, 18 de abril
de 2002, p. 1

Junyent Bas, Francisco
Nuevas reformas “provisorias” a la ley concursal. Ley 25.563 / Francisco

Junyent Bas, Carlos Molina Sandoval. -- EN: La ley, N° 64, 3 de abril de 2002,
p. 1

Maffía, Osvaldo J.
Semblante –no “semblanza”– de la sediciente ley 25.563 / Osvaldo J. Maffía.

-- EN: El derecho, N° 10475, 4 de abril de 2002, p. 1

Molina Sandoval, Carlos
Nuevas reformas “provisorias” a la ley concursal. Ley 25.563 / Francisco

Junyent Bas, Carlos Molina Sandoval. -- EN: La ley, N° 64, 3 de abril de 2002,
p. 1

Parrilli, Roberto
Los procesos ejecutivos no están suspendidos (art. 16, ley 25563) / Roberto

Parrilli. -- EN: El derecho, N° 10474, 3 de abril de 2002, p. 1

Vázquez, Gabriela Alejandra
El equívoco art.16 de la ley 25.563, con especial referencia a la supuesta

nulidad prevista en el párrafo final. Intento de una interpretación integradora
que no desaliente el tráfico jurídico / Jorge Horacio Alterini, Pablo María
Corna, Gabriela Alejandra Vázquez. -- EN: El derecho, N° 10485, 18 de abril
de 2002, p. 1

DERECHO ADMINISTRATIVO

Botassi, Carlos
La defensa del Estado en el nuevo Código Procesal Administrativo / Carlos

Botassi. -- EN: El derecho, N° 10492, 29 de abril de 2002, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2002

3

DERECHO DE FAMILIA

Álvarez, Osvaldo Onofre
Indemnización por la pérdida de la vocación hereditaria del cónyuge

enfermo ante la conversión de la separación personal en divorcio vincular /
Osvaldo Onofre Álvarez.. -- EN: El derecho, N° 10491, 26 de abril de 2002, p. 2

DERECHO PROCESAL

Highton, Federico R.
Ante la próxima vigencia de la ley 25.488 : El correo no ofrece seguridad

jurídica para la notificación judicial por carta documento / Federico R.
Highton. -- EN: La ley. Actualidad, N° 70, 11 de abril de 2002, p. 1

INFORMÁTICA

Lambert, Ariel
Argentina: La Ley N° 25.506 de Firma Digital / Ariel Lambert. -- EN: R.E.D.I.

Revista electrónica de derecho informático, N° 45, abril de 2002

Capel, José Sáez
Delitos informáticos o delitos cometidos por medios informáticos. El bien

jurídico tutelado / José Sáez Capel. -- EN: R.E.D.I. Revista electrónica de
derecho informático, N° 45, abril de 2002

JURISPRUDENCIA



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2002

4

ANOTACIÓN DE LITIS
Improcedencia. Ausencia de los recaudos genéricos de las medidas

cautelares (CNCom., sala D, 10 de septiembre de 2001). -- EN: El derecho, N°
10487, 22 de abril de 2002, p. 5

COMPRAVENTA
Escrituración. Improcedencia de la mora del deudor. (CNCiv, sala L, 30 de

octubre de 2001). -- EN: La ley, N° 63, 2 de abril de 2002, p. 6

DELITOS INFORMÁTICOS
Violación del sistema de seguridad de una página Web. Delito de daño.

Atipicidad (JNFed.Crim y Correc., N° 12, 20 de marzo de 2002). -- EN: La ley,
N° 70, 11 de abril de 2002, p. 4

EMBARGO
Inembargabilidad. Procedencia. Templo de una iglesia reconocida por el

Estado (CNTrab., sala III, 28 de mayo de 2001). -- EN: El derecho, N° 10487,
22 de abril de 2002, p. 6

Levantamiento del embargo fundado en la inembargabilidad de los bienes.
Iglesias. Libertad de culto (CNTrab., sala III, 28 de mayo de 2001). -- EN: La
ley, N° 64, 3 de abril de 2002, p. 121

HÁBEAS DATA
Competencia por fuero. Determinación (CS, 28 de agosto de 2001). -- EN: El

derecho, N° 10481, 12 de abril de 2002, p. 62

HIPOTECA
Corralito. Ejecución hipotecaria. Decreto 214/2002. Pesificación de la

deuda. Procedimiento. (CNCiv., sala G, 15 de marzo de 2002). -- EN: El
derecho, N° 10491, 26 de abril de 2002, p. 5

                                                          
1
 Véase nota al fallo de Rodolfo E. Capón Filas

2
 Con comentario breve de Luis R. Carranza Torres



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2002

5

JUICIO EJECUTIVO
Ejecuciones. Suspensión, Art. 16 de la ley 25563. Aplicación, Oportunidad.

(CNCiv., sala E, 21 de marzo de 2002). -- EN: El derecho, N° 10491, 26 de abril
de 2002, p. 5

Ejecuciones. Suspensión. Plazo art. 16 de la ley 25563, Cómputo (CNCiv.,
sala G, 26 de marzo de 2002). -- EN: El derecho, N° 10491, 26 de abril de
2002, p. 5

LEY
Declaración de inconstitucionalidad de oficio. Procedencia. Artículo 16 de la

ley 25563. Invalidez constitucional (CapelCC Morón, sala I, 5 de marzo de
2002). -- EN: El derecho, N° 10480, 11 de abril de 2002, p. 6

SUBASTA PÚBLICA
Superposición de remates. Prevalencia del primer remate (CNCom., sala E,

8 de agosto de 2001). -- EN: La ley. Suplemento de concursos y quiebras, 5 de
abril de 2002, p. 45

SUCESIÓN
De los cónyuges. Matrimonio celebrado en el extranjero en violación de la

ley argentina (CNCiv., sala F, 5 de septiembre de 2001). -- EN: La ley, N° 64, 3
de abril de 2002, p. 14

De los parientes naturales. Hijos extramatrimoniales (CNCiv., sala I, 18 de
octubre de 2001). -- EN: La ley, N° 65, 4 de abril de 2002, p. 6

Derecho real de habitación. Improcedencia. Legado de usufructo.
Herederos. Opción art. 3603 del Código Civil. Divisibilidad. Prueba de
afectación de legítima. Improcedencia (CNCiv., sala C, 5 de marzo de 2002)

NOTAS A FALLOS

Capón Filas, Rodolfo E.
Templo, lugar de culto, lugar del hombre / Rodolfo E. Capón Filas. -- EN: La

ley, N° 64, 3 de abril de 2002, p. 12



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2002

6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2002

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CapelCC Morón ............................ Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Morón

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial

CNTrab. ..................................... Cámara Nacional de Apelaciones del
Trabajo

JNFed.Crim y Correc. ..................... Juzgado Nacional de 1ª Instancia en lo
Criminal y Correccional Federal





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2002

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Alegría, Héctor, 1
Alterini, Jorge Horacio, 1

Álvarez, Osvaldo Onofre, 3

ANOTACIÓN DE LITIS, 4
Botassi, Carlos, 3
Capel, José Sáez, 4

Capón Filas, Rodolfo E., 6
COMPRAVENTA, 4

CONCURSOS Y QUIEBRAS, 1
Corna, Pablo María, 2

DELITOS INFORMÁTICOS, 4
DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

DERECHO DE FAMILIA, 3

DOCTRINA, 1

EMBARGO, 4

HÁBEAS DATA, 5

Highton, Federico R., 3
HIPOTECA, 5

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

INFORMÁTICA, 3

JUICIO EJECUTIVO, 5

Junyent Bas, Francisco, 2

JURISPRUDENCIA, 4

Lambert, Ariel, 3
LEY, 5

LIBERTAD DE CULTO. Véase EMBARGO
Maffía, Osvaldo J., 2
Molina Sandoval, Carlos, 2
NOTAS A FALLOS, 6
Parrilli, Roberto, 2

REVISTAS, 1
SUBASTA PÚBLICA, 5

SUCESIÓN, 5

Vázquez, Gabriela Alejandra, 2





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2002

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 1

CONCURSOS Y QUIEBRAS..................................................................................................................................... 1

DERECHO ADMINISTRATIVO ................................................................................................................................. 2

DERECHO DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 3

DERECHO PROCESAL........................................................................................................................................... 3

INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 3

ANOTACIÓN DE LITIS .......................................................................................................................................... 4

COMPRAVENTA .................................................................................................................................................. 4

DELITOS INFORMÁTICOS...................................................................................................................................... 4

EMBARGO.......................................................................................................................................................... 4

HÁBEAS DATA .................................................................................................................................................... 4

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 4

JUICIO EJECUTIVO ............................................................................................................................................. 5

LEY .................................................................................................................................................................. 5

SUBASTA PÚBLICA .............................................................................................................................................. 5

SUCESIÓN.......................................................................................................................................................... 5

NOTAS A FALLOS .................................................................................................................................................. 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 7

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 11


